
COMUNE DI PEDEROBBA

ORIGINALE

N°26
Reg. delib.

Ufficio competente
AFFARI GENERALI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L'ANNO 2018. DISPOSIZIONI DEL
DECRETO LEGGE 18 OTTOBRE 2012 N. 179 CONVERTITO, CON
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 17 DICEMBRE 2012 N. 221 IN TEMA
DI ACCESSIBILITÀ DEI SITI WEB E SERVIZI INFORMATICI. OBBLIGHI
DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI.

Oggi  diciannove 19-03-2018 del mese di marzo dell'anno  duemiladiciotto alle ore 18:30,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
TURATO MARCO SINDACO P
PEROZZO MARIA VICE SINDACO P
STANGHELLINI DORIANO ASSESSORE P
GROTTO LUCIANO ASSESSORE P
MORETTO SABRINA ASSESSORE P

   0    5

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il VICE
SEGRETARIO COMUNALE AVV. FORLIN GRAZIANO.

TURATO MARCO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 19-03-2018



COMUNE DI PEDEROBBA

OGGETTO OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L'ANNO 2018. DISPOSIZIONI DEL
DECRETO LEGGE 18 OTTOBRE 2012 N. 179 CONVERTITO, CON
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 17 DICEMBRE 2012 N. 221 IN TEMA
DI ACCESSIBILITÀ DEI SITI WEB E SERVIZI INFORMATICI. OBBLIGHI
DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

CHE l’articolo 1 della Legge 9 gennaio 2004, n. 4 ad oggetto: “Disposizioni per favorire
l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”, riprendendo il principio
costituzionale di uguaglianza, afferma l’obbligo da parte delle pubbliche amministrazioni di
favorire l’accesso delle persone disabili agli strumenti informatici;

CHE l’articolo 9 del Decreto Legge n. 179/2012, convertito con Legge 17.12.2012 n. 221,
rubricato “Documenti informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale”, ha previsto una
serie di modifiche al D.Lgs. n. 82/2005, sostanzialmente in ambito di accessibilità delle
postazioni di lavoro e dei documenti pubblicati nei siti web delle pubbliche amministrazioni,
e ha introdotto l’obbligo, a carico delle medesime pubbliche amministrazioni, di pubblicare
sul proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità;

CHE la norma sopra citata ha assegnato all’Agenzia per l’Italia Digitale il compito di
monitoraggio e di intervento nei confronti dei soggetti erogatori di servizi, inadempienti in
ordine all’accessibilità dei servizi medesimi;

CONSIDERATO CHE l’articolo 9 comma 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012 prevede,
da parte delle Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione nel proprio sito web, ogni anno
entro il 31 marzo, degli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente;

CHE tale obbligo rientra tra le misure in favore della trasparenza dell’azione amministrativa
e dei servizi rivolti a tutti i cittadini, in un’ottica di inclusione e partecipazione;

VISTA la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale ad oggetto: “Disposizioni del
decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre
2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle
pubbliche Amministrazioni”;

ATTESO CHE l’Agenzia, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di
definizione e pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, ha predisposto, con la
Circolare suindicata due modelli: modello A “Questionario di autovalutazione” che permette
alle amministrazioni di stabilire lo stato di adeguamento dei propri siti e servizi web alla
normativa sull’accessibilità; modello B “Obiettivi di accessibilità”: un esempio di format che
l’Amministrazione può utilizzare per la pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità
prevista dalla legge;

CHE i risultati del questionario di autovalutazione, ad uso esclusivamente interno,
forniscono all’Amministrazione un quadro completo delle criticità esistenti per ogni sito web
e servizio fornito, e che i medesimi risultati possono essere utilizzati dall’Amministrazione

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 19-03-2018



COMUNE DI PEDEROBBA

per predisporre una checklist utile per la definizione degli obiettivi annuali di accessibilità e
degli interventi da realizzare;

VISTA la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale ad oggetto: “Aggiornamento
della Circolare AgID n. 61/2013 del 29 marzo 2013 in tema di accessibilità dei siti web e
servizi informatici. Obblighi delle pubbliche amministrazioni” con la quale vengono forniti
sia il questionario che può essere utilizzato per effettuare un’autovalutazione circa lo stato
di adeguamento dei propri siti e servizi web alla normativa sull’accessibilità, sia
un’applicazione on line per la pubblicazione sui siti web degli obiettivi annuali di
accessibilità;

CONSIDERATO CHE la Circolare n. 1/2016 fa salvi gli obiettivi di accessibilità già
pubblicati con il precedente modello B e precisa che dalla data di emanazione della
Circolare medesima l’applicazione on-line, denominata “Obiettivi di accessibilità” è lo
strumento che permette a ciascuna amministrazione di:
compilare gli obiettivi di accessibilità, in modo guidato lasciando comunque

l’amministrazione libera di definire eventuali nuovi obiettivi;
utilizzare la pagina html degli obiettivi di accessibilità con il link generato e visualizzato

dall’applicazione on-line;

CHE, inoltre, l’applicazione sopra indicata consente ad AgID di produrre report periodici
per monitorare lo stato di definizione e applicazione degli obiettivi;

CHE riguardo agli aspetti di pubblicazione degli obiettivi, poiché il Decreto Legge n.
179/2012 non dà disposizioni in merito limitandosi a prevedere l’obbligo di pubblicazione
sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione, rammentando che la pubblicazione
stessa deve essere effettuata nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs 30 giugno
2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali, AgID fa rinvio alla
delibera n. 50/2013 dell’ANAC, con cui è stato precisato che gli stessi vanno inseriti nella
sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti –Accessibilità e Catalogo di dati,
metadati e banche dati”;

ATTESO CHE l’Agid ha pubblicato sul proprio sito Internet, in data 28.02.2018, un avviso
con il quale pone la scadenza del 31 marzo 2018 quale termine ultimo per la pubblicazione
degli obiettivi di accessibilità, da effettuarsi utilizzando l’apposita applicazione Web;

RITENUTO pertanto di approvare gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2018 del Comune
di Pederobba;

EVIDENZIATO, come previsto dal Decreto Legislativo n. 33/2013, che gli obiettivi di
accessibilità degli anni precedenti devono rimanere online per i cinque anni successivi a
quello da cui decorre l'obbligo di pubblicazione;

ATTESO CHE il comma 9 dell’articolo 9 del già citato Decreto Legge 18 ottobre 2012, n.
179 stabilisce che l’inosservanza delle disposizioni contenute nel medesimo articolo 9, ivi
inclusa la mancata pubblicazione degli obiettivi di accessibilità, è rilevante ai fini della
misurazione e della valutazione della performance individuale dei dirigenti responsabili, ai
sensi del Decreto Legislativo n. 150/2009 e comporta responsabilità dirigenziale e
disciplinare ai sensi degli articoli 21 e 55 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e
successive modificazioni, ferme restando le eventuali responsabilità penali e civili previste
dalle disposizioni vigenti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 19-03-2018

http://accessibilita.agid.gov.it/
http://accessibilita.agid.gov.it/
http://accessibilita.agid.gov.it/


COMUNE DI PEDEROBBA

CHE il comma 8 dell’articolo 9 del Decreto Legge n. 179/2012 prevede inoltre che “gli
interessati” che rilevano inadempienze in ordine all'accessibilità dei servizi erogati dai
soggetti di cui al nuovo articolo 3, comma 1 della Legge n. 4/2004, “fanno formale
segnalazione, anche in via telematica, all’Agenzia per l’Italia Digitale” consentendo,
pertanto, al cittadino di difendersi in prima istanza dalle eventuali inadempienze della
Pubblica Amministrazione in tema di accessibilità dei servizi erogati attraverso una
segnalazione formale, senza necessariamente ricorrere in giudizio;

CHE l’Agenzia per l’Italia digitale, pertanto, è chiamata a ricevere le segnalazioni e,
qualora le ritenga fondate, richiede al soggetto erogatore l'adeguamento dei servizi alle
disposizioni in tema di accessibilità assegnando al soggetto medesimo un termine, non
superiore a 90 giorni, per adempiere;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, come previsto dall’articolo
49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

Con VOTAZIONE favorevole ed unanime, espressa in forma palese nei modi di legge

DELIBERA

1.Di APPROVARE gli “Obiettivi di accessibilità del Comune di Pederobba per l’anno 2018”,
come da documento allegato alla presente deliberazione estrapolato dall’applicazione on-
line, denominata “Obiettivi di accessibilità” di cui in premessa;

2.Di TRASMETTERE il presente atto a tutti i Responsabili di Area i quali, per gli ambiti di
propria competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione degli interventi derivanti
dagli obiettivi approvati;

3.Di PROVVEDERE alla pubblicazione degli obiettivi approvati ai sensi di quanto
disciplinato dal Decreto Legge n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, sul sito web
istituzionale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente” – sotto
sezione “Altri contenuti - Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”;

4) Di COMUNICARE l’adozione della presente deliberazione, contestualmente
all’affissione all’Albo pretorio on line comunale, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi di quanto
disciplinato dall’articolo 125 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.

Quindi, stante l’urgenza di provvedere, dettata dal termine posto al 31.03.2018 dall’Agid
con proprio comunicato in data 28.02.2018,

LA GIUNTA COMUNALE

con successiva e separata VOTAZIONE favorevole, unanime e palese, espressa in forma
palese nei modi di legge

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 19-03-2018

http://accessibilita.agid.gov.it/


COMUNE DI PEDEROBBA

D E L I B E R A

Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con richiamo
all’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 19-03-2018



COMUNE DI PEDEROBBA

OGGETTO OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L'ANNO 2018. DISPOSIZIONI DEL
DECRETO LEGGE 18 OTTOBRE 2012 N. 179 CONVERTITO, CON
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 17 DICEMBRE 2012 N. 221 IN TEMA
DI ACCESSIBILITÀ DEI SITI WEB E SERVIZI INFORMATICI. OBBLIGHI
DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
 TURATO MARCO AVV. FORLIN GRAZIANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 19-03-2018


